
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 
  

COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

 

N. 359 Registro Generale                                       N. 73 Registro di Servizio 
Del 24/07/2023                                           Del 24/07/2023 
 

OGGETTO: 

Approvazione dell’avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la 
formazione di una graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti,con 
profilo di Ausiliari del traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da 
assegnare all’Ufficio Vigilanza. 
Nomina della Commissione Esaminatrice 

 
 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n.2 – prot. n. 14005 del 12/12/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. N. 80/2021 – 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2023, esecutiva, è stata approvata la Sezione 2 del 

PIAO Sottosezione Rischi Corruttivi/Trasparenza 2023-2024-2025; 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62. in data 03/07/2023, esecutiva, è stata 

rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-

2025 nonché il piano occupazionale per l’anno 2023 

 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in data 20/07/2023, esecutiva, è stato approvato lo schema 

di Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato – 2023/2025 per la conseguente presentazione 

al Consiglio comunale, per i conseguenti adempimenti normativi e deliberazioni; 

 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 20/07/2023, esecutiva, è stato approvato lo schema 

di Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025  per la successiva presentazione al Consiglio Comunale di 

tali documenti programmatici; 

 

Vista la propria determinazione n. 328/68 in data 07/07/2023, con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico della selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria per la copertura di 



 

n. 4 (quattro) posti, con profilo di Ausiliari del traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da assegnare 

all’Ufficio Vigilanza  

Visto l’Avviso di selezione, prot. n. 8079/2023, pubblicato all’albo pretorio online dal 10/07/2023 al 

20/07/2023, sul sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione “Bandi Di Concorso” della sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul Portale del Reclutamento https://portale.inpa.gov.it/ col codice 

C_L055_01_2023; 

 

Considerato che alla data di scadenza del bando (Giovedì 20/07/2023, ore 23:59) a mezzo pec sono 

pervenute 6 (sei) domande di partecipazione, ordinate in ordine cronologico di acquisizione al protocollo: 

1. BIANCO GIUSEPPE – C.F. ..omissis (prot.n. 8166 del 12/07/2023); 

2. PESCE DOMENICO - C.F. .omissis (prot.n. 8393 del 18/07/2023); 

3. GRISPINO FILOMENA- C.F. .omissis (prot.n. 8437 del 19/07/2023); 

4. RANGO MARTINO - C.F. .omissis (prot.n. 8444 del 19/07/2023); 

5. VALERIO ANGELO - C.F. .omissis (prot.n. 8485 del 20/07/2023); 

6. SPINA GIANFRANCO - C.F. .omissis (prot.n. 8495 del 21/07/2023); 

 

Considerato, altresì, che alla data di chiusura del bando (Giovedì 20/07/2023, ore 23:59) sul Portale del 

Reclutamento https://portale.inpa.gov.it/ risultano inviate n. 3 (tre) domande di partecipazione, ordinate in 

ordine cronologico di creazione/invio: 

1. SILIPO FRANCESCA – C.F. .omissis (codice TU74BWW5DC); 

2. ARCIDIACONO  CATERINA - C.F. .omissis (codice HWEC1EZ473); 

3. GIORDANO FRANCESCO - C.F. .omissis (codice P3TXV517HG); 

 

Rilevato che oltre la data di scadenza dell’avviso di selezione, a mezzo pec, è pervenuta la seguente 

domanda di ammissione: 

1. BAFFA GIUSEPPE – C.F. .omissis (prot.n. 8532 del 24/07/2023); 

 

Atteso, dunque, che le domande di partecipazione pervenute sono in totale 10 (dieci), di cui 9 (nove) nei 

termini e 1 (una) fuori termine; 

 

Dato atto che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in materia 

appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

RITENUTO di dover individuare quali componenti della Commissione esperti del Settore che siano 

dipendenti di questo Ente, in ossequio al principio di economicità dell’azione amministrativa; 

 

ACQUISITA la disponibilità dei dipendenti comunali Dott. Monaco Francesco (Istruttore di Vigilanza), 

Dott.ssa Fernanda Sammarco (Istruttore Amministrativo - Contabile), nonché dell’Ing. Raffaele Cosenza, 

dipendente del Comune di Luzzi (CS), utilizzato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004; 

 

https://portale.inpa.gov.it/


 

Ritenuto di provvedere in merito, pertanto, di costituire la Commissione nel modo seguente: 

- Dott.ssa Maria Teresa Laino, Responsabile del Settore Amministrativo e del Settore Socio – 

Culturale, Ex Cat. D - Presidente; 

- Dott. Francesco Monaco, Responsabile del Settore Vigilanza, Ex Cat D - Componente; 

- Ing. Raffaele Cosenza, Responsabile del Settore Tecnico e ad interim del Settore Finanziario, Cat D 

- Componente; 

- Dott.ssa Fernanda Sammarco, Istruttore Amministrativo-Contabile Ex Cat. C, con le funzioni di 

Segretario verbalizzante; 

VISTO che per i componenti della commissione non si darà seguito ad erogazione di compensi e, pertanto, 

non viene acquisito sul presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in particolare il 

CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi1; 

Tutto ciò premesso e considerato, non risultando motivi ostativi; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto: 

con i seguenti componenti effettivi: 

Dott.ssa Maria Teresa LAINO, presidente; 

Dott. Francesco MONACO, componente esperto; 

Ing. Raffaele COSENZA, componente esperto; 

 

2) di incaricare per le funzioni di segretario/a della commissione la Sig.ra Fernanda SAMMARCO, 

dipendente dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

 

3) di dare atto che considerato che la commissione è composta da componenti interni all’Ente, pertanto, 

non si prevede nessuna spesa da impegnare; 

 
4) DI TRASMETTERE alla Commissione esaminatrice il presente atto corredato dalla relativa 

documentazione al fine di dare corso agli adempimenti di propria competenza. 

 

 
1 Nel caso in cui l’Ente non abbia un Regolamento per la disciplina dei concorsi si deve fare riferimento alle disposizioni del D.P.R. n. 

487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di associazione nei pubblici impieghi”. 



 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 

parte del responsabile del servizio interessato; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Maria Teresa Laino; 

 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo; 

- alla consigliera di parità nazionale/regionale agli indirizzi mail: consiglieranazionaleparita@lavoro.gov.it; 

consiglieraparita@pec.regione.calabria.it, ai sensi dell’art. 57, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Tarsia, 24/07/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

mailto:consiglieranazionaleparita@lavoro.gov.it


 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì,       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 25/07/2023     e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 25/07/2023 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                               
                                                   
 

                                           
 

                                                   
                                                             

 
 
 
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 

 

 

 


